3<sup>o</sup> In quibusdam conciliis plures decreta fuerunt pœnæ temporales, v. g., in concilio Lateranensi III, anno 1179, et in concilio Lateranensi IV, anno 1215, sub Innocentio III. Sed notandum est duo hæc concilia fuisse convocata tum ad extinguendas hæreses Catharorum, Albigensium, et Valdensium, tum ad medendum innumeris malis quæ inde in omni genere pullulabant; in eis autem plures cum patribus sedebant principes, et non pauci aderant aliorum legati: inter episcopos multi erant simul domini temporales. Ut ergo calamitatibus tam lugendis efficacius occurreretur, decretis adversus hæreses junctæ sunt pœnæ temporales contra hæreticos eorumque fautores: juste autem principes bellum his hæreticis, publicæ tranquillitatis evidenter hostibus, inferre poterant, ut eos ad servandas leges æquitatis adducerent: ergo pœnæ temporales contra illos illorumque fautores licite poterant decernere. In his igitur ac in aliis conciliis latæ aut statuta sunt pœnæ mixtæ, spirituales scilicet et temporales.

Hæc de tanta questione, olim tam vehementer agitata, sæpe tam imperfecte ponderata, et nunc ad praxim non pertinente, sufficere nobis videntur.

## SECTIO SECUNDA. — De infallibilitate Romani pontificis.

Omnes catholici tenent 1° Romanum pontificem errare posse in controversiis, quæ cum quæstionibus fidei vel morum non sunt colligatæ; 2° illum errare posse in quæstionibus fidei et morum, si ut doctor privatus doceat, v. g., si libros theologicos aut canonicos componat, licet magnam faciat auctoritatem, ut, exempli gratia, de Benedicto XIV dici potest. Plures tamen olim tenuerunt eum etiam ut doctorem privatum errare non posse.

Deinde nemo est qui neget 1° Romanum pontificem, cum concilio generali circa fidem aut mores docentem, errare non posse; 2° eum in re dubia statuentem per decretum ad omnes fideles spectans ab omnibus cum reverentia et obedienter audiendum esse, quia id necessarium est ad bonum Ecclesiæ regimen et ad depositum sacræ doctrinæ custodiendum. Vide Bellarm. de Pontifice romano l. 4, c. 2.

His notatis, animadvertendum est gallicanæ opinionis fautores docere Romanum pontificem errare posse, si absque concilio generali aut consensu Ecclesiæ dispersæ aliquid definiat. Verum hæc opinio non multos nunc habet defensores, etiam in Gallia. Plerique enim catholici, ubique degentes, imo fere omnes tenent Romanum pontificem errare non posse in fidei et morum definitionibus, ita ut non possit ullo modo definire aliquid hæreticum a tota Ecclesia credendum: quæ definitiones *ex cathedra* dicuntur factæ.

Nonnullas alias omittimus quæstiones ad definitiones *ex cathedra* spectantes, quia nullius videntur utilitatis.

Igitur quærimus utrum summus Pontifex *ex cathedra* B. Petri loquens, et aliquid circa fidem vel mores definiens ab universa Ecclesia credendum aut faciendum, infallibilitatis privilegio gaudeat. Hanc thesim fortiter tuentur Bellarminus, loco citato; Melchior Canus, l. 6, c. 3 et seq.; Billuart, S. Ligorius, Veith, Cerboni, P. Per-

rone, et communiter theologi cum nonnullis etiam Gallicis, inter quos olim doctissimus *de Marca*, speciali hac de re dissertatione, *Fénelon*, plures doctores Sorbonici, et recentiores auctores, D. *de Maistre*, pedimontanus, sed qui in lingua nostra scripsit *du Pape et de l'Eglise Gallicane*, et multi nunc alii.

Præcipua eorum argumenta sunt: 1° varii textus sacræ Scripturæ, v. g.: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matt. XVI, 18); *Simon Joannis, diligis me..... amas me..... pasce agnos meos..... pasce oves meas.....* (Joan. XXI, 15); *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos* (Luc. XXII, 31 et 32). 2° Prærogativa certæ Romani pontificis: etenim juxta omnes pontifex Romanus est caput Ecclesiæ, centrum unitatis, habet potestatem edendi decreta fidei, etc. Ergo fallere non potest quando totam Ecclesiam docet *ex cathedra*. 3° Ea quæ in pluribus conciliis generalibus acta sunt; v. g., in concilio Chalcedonensi, patres, cum audiissent lectionem epistolæ S. Leonis, dixerunt anathema iis qui non ita crederent; et Act. III, doctrinam hujus Pontificis ut doctrinam B. Petri amplexi sunt, postulantes universa concilii dogmata auctoritate sedis Apostolicæ confirmari; concilium Lugdunense II dicit, loquendo de pontifice Romano B. Petri cum plenitudine potestatis successore: « Si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent » iudicio definiri. » 4° Traditio: acta conciliorum Africanæ et Arausicanæ, contra Pelagianos et Semipelagianos, ad Romam missa, fuerunt approbata. S. Aug., Ser. 231 de verb. evang. Joan. (t. v, col. 645), ait: « Jam de hac » causa duo concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam: » inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est: uti » nam aliquando finiatur error! » Alia citantur testimonia. Ergo.

Auctores vero qui contrariam tenent sententiam, cum illustrissimo *Bossuet*, negant valorem argumentorum huc usque allegatorum, dicentes ea non esse sufficienter